(2) Jean Zeewn van Rosendael, originaire de Nimègue, prieur de la Grande-Chartreuse de 1463 à 1472.

(3) Hermann Appeldorn, selon PETREIUS, *Bibliotheca cartusiana*, p. 141-142.—*Nécr. A*, 17 septembre.

religiosus et aedificativus. Circa finem vitae suae fuit quasi totus caecus.

Anno 73 obiit 7 martii dominus Nicolaus Herlam prior Antwerpiae, vir valde religiosus qui fuerat dudum primus procurator domus Bruxellae, postea prior Traiecti. Ipse obiit existens convisitator huius provinciae (1). Ab anno 71 usque ad annum 81 dominus Arnoldus prior huius domus fuit visitator principalis huius provinciae, scilicet post mortem domini Ioannis Ver-saeren cum quo fuerat convisitator (2).

Anno 73 obiit dominus Henricus Borre, monachus professus domus Traiecti, qui fuerat dudum hic hospes et habuit monachatum in hac domo (4). Eodem anno dominus Ioannes Militis cum quo steteram Lovanii in paedagogio, professus erat domus Antwerpiae.

Anno 72 obiit domina de Steenhout, benefactrix huius domus, sepulta in choro S. Ursulae in die Reliquiarum (3).

Anno Domini 1473 in die S. Christophori, obiit dominus Godefridus de Ronse, conversus noster qui habitaverat fere 60 annis in hac domo, receptus ad ordinem a domino Ioanne de Attrebato circa initium prioratus eius / et deinceps usque ad decrepitam senectutem honeste et laudabiliter conversatus. Hic multis annis administrationem huius domus in exterioribus et temporalibus habuit, ita quod procurator parum habebat agere. Circa ultimam aetatem parum faciebat, sed solum visitabat eccl esiam (4).

(1) Nicolas Vitz, alias Herlam, appelé aussi Nicolas Gerardi de Harlem ; profès de la maison d'Anvers, procureur à Scheut lors de la fondation de la maison (1456), élu ensuite prieur à Utrecht où il reste deux ans, chargé ensuite d'administrer comme procureur les biens de la Grande-Chartreuse dans le Brabant, il fut enfin prieur d'Anvers et co-visiteur. WALLIUS, *Collectaneum rerum gestarum et eventuum cartusiae bruxellensis*, Bibl. royale de Bruxelles, ms. n. 3859, t. I, f. 14 et 86^e.

(2) Nécr. A, 2 avril. — « D. Henricus Bor ultraiectensis senior, professus istius domus, obiit 2 aprilis, qui fuit multis annis vicarius et vixit in ordine 44 annis. » WALLIUS, *op. cit.*, t. I, f. 86^e.

(3) Nécr. B, f. 224 : « Pro Yolanda de Steenhaut, similiter dicetur (missa de spiritu Sancto) quae diu vixit in humanis. »

(4) « F. Godefroidus Hautbier de Ronse, conversus professus huius domus circa annum 1423... Obiit 25 iulii 1473. » PÉDÉ, *Series conversorum*, p. 4. — Il n'est cité que dans quelques actes, sous le nom de Brueder Goedenart Houbiert : 1439 (*Cart. II*, f. 110^e-111, 111^e-112, 113-113^e), 1440 (*id. f. 110^e 110^e*), 1460 (*id. f. 136-136^e*). En 1455, le prieur Henri de Loë le chargea de surveiller la construction de la nouvelle chartreuse de Scheut, PÉDÉ, p. 20 (cfr appendice III, p. 203).

Anno eodem obiit in octobri in die Fidei virginis dominus Cornelius de Pascuis de Bruxella filius magistri Rogerii de Pascuis egregii illius pictoris. Iste fuit hic monachus professus circiter 24 annis. Ante ingressum ordinis fuerat magister artium promotus Lovanii in Porco. Hic iuvenis obiit circiter 48 annorum et ex parte eius domus haec a patre et matre ipsius habuit plus quam 400 coronas (1).

Anno eodem 9 kalendas novembris obiit dominus Ioannes Knibber de Angia qui ante ingressum ordinis fuerat sacerdos saecularis cappellanus in Hovis. Vir valde honestae vitae et devotarius (2). Hic iuvenis obiit nondum quinquagenarius, postquam fuerat circiter 18 annis in ordine. Contulit etiam monasterio bona aliqua. Ambo isti fratres hic immediate praescripti fuerunt recepti ad ordinem a domino Henrico de Loe priore huius domus.

Anno eodem venerabilis pater prior Monachorum institutus est convisitator huius provinciae cum domino Arnoldo priore huius domus qui fuit tunc principalis visitator. Ipse prior fuit baccalaureus formatus in Falcone antequam intraret ordinem (3).

Anno 1472 domus Delft fuit ordini incorporata et domus Buscoducensis fuit circa idem tempus etiam incorporata, sed diu

(1) Corneille Van der Weyden, fils du célèbre peintre Roger Van der Weyden. Ce passage de notre chronique est cité et utilisé par A. PINCHART, *Roger de la Pasture dit Roger Van der Weyden*, dans *Bulletin de la Comm. royale d'art et d'archéol.*, t. VI, 1867, p. 457-461 ; on y trouvera la référence aux mentions de Corneille Van der Weyden dans les archives civiles et dans celles de l'université de Louvain ; celle de sa promotion n'a pas été retrouvée. — Nécr. A, f. 33 : « Beneficia Rogerii de Pascua », que nous reproduisons à l'appendice V, p. 228.

(2) Cfr p. 60, note (4). — « D. Ioannes Knibber... Hic est qui tempore noviciatus sui de aliqua re consuluit D. Carlerium decanum cameracensem ; cuius responsum exstat in eius Sporta fragmentorum. Doctus erat ille vir, quod videre est ex pulcherrima epistola missa fratri suo D. Nicasio Knibber religioso Viridis Vallis facto pastori ad S. Trudonem prope Brugas, cuius copia est in libro manuscrito bibliothecae prioris in hac domo B. signato. Reprehensus autem fuit in carta Capituli nostri generalis anno 1463 his verbis : Scripturis incultis D. Ioannis Knibber monacho dictae domus, prior Gandavi respondebit ad partem in visitatione dictae domus quae de proximo est visitanda. Obiit... 24 octobris 1473. » PÉDÉ, p. 27. — La *Sporta fragmentorum* de Charlier se trouve en manuscrit à la Mazarine de Paris n. 1009 (II, 1337), autographe, et à la Bibl. royale de Bruxelles n. 2642 (inv. 11524-49), elle fut imprimée à Bruxelles en 1478 par les Frères de la Vie commune, cfr HAIN, n. 4513. — La lettre de Knibber à son frère Nicaise, longue instruction spirituelle sur les devoirs des pasteurs, se trouve à la Mazarine, ms. n. 1097 (III, 4318), f. 224-234 ; le fond en est très solide, mais la forme réellement inculte.

(3) D. Gérard Spronck de Harlem, cfr p. 86, note (2).

fuerat inchoata ; quae primo fuerat sub provincia Rheni, sed postea posita est sub hac provincia (1).

Anno 1473 per Capitulum generale vocata est haec provincia provincia Teutoniae, ad instantiam priorum provinciae huius, quae prius per 60 annos vocata est provincia Picardiae remotioris (2).

Eodem anno obiit dominus Iacobus de Gruytroede in quadragesima, prior domus Leodii, qui fuerat pridem prior domus Zeelandiae (3).

Anno eodem fr. Ioannes Boye conversus huius domus ipso die Gordiani et Epimachi obiit. A iuventute hic mutus circiter 14 annis hic habitavit, receptus a domino Arnoldo, cuius erat cognatus secundum carnem. Fuit bonus filius, humilis, mansuetus et obediens. Qui incidit in magnam infirmitatem ; quippe a domina Margareta ducissa Burgundiae vocatus, est adductus Gandavum ut a suo medico ibidem curaretur. Sed decumbens apud carmelitas Gandavi ibidem defunctus est atque sepultus (4).

Anno 73 recepti sunt ad statum monachi duo iuvenes a domino Arnoldo priore huius domus, videlicet Franciscus Welle de Biervliet in die S. Matthaei ; hic fuerat licenciatus in artibus in Lilio (5) et fr. Ioannes Alst qui fuit receptus circa festum S. Luciae (6), qui ambo hodie sacerdotes vivunt.

f. 42. Anno eodem 1472 (a) circa initium octobris, fuit primo hic domina Margareta ducissa Burgundiae, uxor ducis Caroli, quae

(a) Le copiste met en marge un signe pour attirer l'attention.

(1) La chartreuse de Sainte-Sophie de Constantinople, à Vucht près de Bois-le-Duc, fut fondée en 1466, mais ne fut incorporée à l'ordre qu'en 1472 ; détruite par les protestants en 1580, elle fut définitivement abandonnée par l'ordre en 1629. Ce qui restait de ses biens servit alors à doter la seconde fondation d'Anvers, transférée à Lierre — Pour la maison de Delft, cfr p. 67.

(2) Beeitsens donne p. 44, la date de 1474 qui semble plus exacte. — « Certis et honestis respectibus et ad magnam instantiam priorum Picardiae remotioris, ordinamus quod provincia Picardiae remotioris amodo nominetur provincia Teutoniae. » Charte de 1474, citée par SCHWENGEL, *Propago sacri ordinis carthusiensis*, British Museum, ms. additional n° 17085-96, t. II, p. 145.

(3) D. Jacques de Gruytroede, profès de Liège, prieur à Liège en 1440-1445, puis à Ziriczee, de nouveau à Liège en 1447-1475 : après un gouvernement de 33 années, il y mourut le 12 février 1475. Ce fut un grand contemplatif et un écrivain ascétique fécond, cfr p. 57, note (4). Cfr PETREIUS, *Bibliotheca cartusiana*, p. 149-150. — M. VERJANS, O. F. M. *Jacobus van Gruytroede, Kartuizer*, dans *Ons geestelijk erf*, t. V, 1931, p. 435-469.

(4) Cfr p. 66, note (4), et p. 193-200.

(5) Cfr p. 114-115.

(6) Jean Etterbeeck, d'Alost ; cfr p. 109.

fuit soror Eduardi regis Angliae ; haec a tempore illo et deinceps fecit domui huic multa bona in ornamentis et aliis : dedit enim nobis duo magna ornamenta pro summo altari, scilicet unum aureum rubeum et unum album cum attinentiis suis. Item decem blavia ornamenta pro decem vel novem altaribus privatis ; et multa in altari B. Mariae Virginis et circa imaginem ipsius. Insuper acquisivit nobis anno 74 litteram amortizationis omnium bonorum nostrorum quae tunc possidebamus, quae nondum erat amortizata, pro quibus magnam summam pecuniarum oportuisset nos dedisse pro redemptione. Et interdum vina et alia nobis misit. Et de exactionibus dinos custodivit (1).

Anno 1474 in die Marcellini et Petri obiit venerabilis pater dominus Arnoldus de Monte Sanctae Gertrudis (a), monachus professus et sacerdos huius domus, receptus ad ordinem a domino Ioanne de Attrebato circa finem vitae eius, qui fuerat vicarius hic tempore prioratus domini Gerardi Naghel et domini Laurentii et nescio an etiam ante. Postea ab eodem D. Laurentio procurator est institutus, quod officium laudabiliter exercuit fere per 24 annos tempore domini Laurentii et tempore prioratus domini Henrici Loe et domini Arnoldi. Eius tempore absolutus a dicto officio, fuit in cella circiter 11 annis et magister novitiorum. Hic fuit vir / valde mansuetus et pius et valde dilectus ab omnibus intus et foris (2). Ipse et dominus Gerardus Naghel, dominus Gerardus de Breda, dominus Guilielmus Apsel fuerunt recepti a domino Ioanne de Attrebato circa finem vitae eius, et puto quod fuerint pariter novitii.

Anno eodem obiit dominus Hugo Bloot de Delft (b), monachus professus huius domus, grandaevus qui fuerat circiter 30 annis in ordine, receptus a domino Laurentio. Iste ante ingressum ordinis nostri fuerat benedictinus in Egmunda et ibidem prior.

(a) Note en marge : Vide Dorlandum de eo.

(a) Note en marge : De quo vide Dorlandum.

(1) Cfr p. 120, et surtout, à l'appendice III, dans la notice sur Laurent Muschezeele, les relations de la duchesse avec ce religieux. — *Nécr. A*, f. 65^v : « Beneficia illustrissimae dominae Margaretae de Yorke ducissae Burgundiae »; nous reproduisons cette notice à l'appendice V, p. 213-232.

(2) « D. Arnoldus Pouwels de Monte Sanctae Gertrudis... De hoc insignissimo viro scribimus sequentia ex Raissio ad 2 iunii et ex Dorlando f. 455 : Capellae dormitio venerandi Arnoldi a Gertrudiberga,... vicarius anno 1437, ... procurator, tandem ab illo officio circa annum 1461... obiit autem 2 iunii 1474. » *Pédo*, p. 27. — *DORLANDUS, Chronicon cartusiense*, p. 446.

Postquam fuerat aliquot annis in ordine, factus est prior domus Montis Dei duobus annis unde rediit huc. Et circa finem vitae suae fere inutilis fuit (1).

Eodem anno 74 obiit in octobri dominus Iacobus Honter de Delft, primo monachus professus huius domus, postea domus monialium S. Annae ubi etiam obiit. Hic tempore novitiatus sui exiit pro rebus suis temporalibus disponendis et postea iterum per annum integrum fuit novitus. Credo quod dominus Gerardus Naghel receperit eum ad ordinem (2).

Ante illud tempus obiit in hac domo quidam saecularis noster dudum familiaris dictus Iudocus Boye, qui regressus de Francia infirmus post modicum defunctus est apud nos in Cathedra S. Petri. Hic fuit frater praedicti fratris Ioannis Boye conversi nostri (3).

Anno 74 fuerunt hic duo ad novitiatum recepti, scilicet ma-
f. 43. gister Nicolaus Oroy, rector scholarum in Angia, vir / valde notabilis in tribus linguis, qui duobus mensibus fuit hic novitus sed non perseveravit ; et Ioannes de Bruxella dictus de Oors, qui nunc usque vivens in ordine est diaconus (4).

Anno Domini 1475 fuit hic receptus ad ordinem D. Iacobus de Bursalia qui fuerat magister artium ante ingressum ordinis et rexerat scholas saltem ut submonitor. Qui circa obitum patrum nostrorum (5) factus est hic vicarius et postea electus in priorem. Postea iterum fuit vicarius. De hinc missus est ad S. Annam ubi usque hodie manet (6).

(1) « D. Hugo Bloot delphensis,... per cartam Capituli nostri generalis 1455 institutus est prior domus Montis Dei, quod fuit tantum 2 annis, nam anno 1457 huc rediit... Hic Hugo tam ardens erat paupertatis amator ut vix sellam, vix operculum, vix aliquem brevem supellectilem visus sit possidere... Ante mortem per decem annos vixit caecus... Quievit in pace 11 septembri 1474. Eius proximi fuerunt domus nostrae benefactores. » PÉDÉ, p. 28. — DORLANDUS, *op. cit.*, p. 466. — RAISSIUS, *Ad natales sanctorum Belgii Molani auctarium*, f. 190.

(2) « D. Iacobus de Heutere delphensis,... circa annum 1448 hinc missus ad domum monialium nostrarum prope Brugas, nescitur ad quod officium, sed carta 1454 articulo Brugis habet sequens : Et D. Iacobus de Heutere, professus domus Capellae, per ordinem dudum missus ad domum Brugis, pro laudabilibus suis laboribus sex annis peractis, habeat optionem ibidem profitendi vel ad domum professionis suae redeundi. Elegit primum ut videtur ex carta 1475... Obiit 22 octobris 1474. » PÉDÉ, p. 28.

(3) Cfr p. 66, note (4) et 73.

(4) Cfr p. 123-125.

(5) Entre la mort d'Henri de Loë et celle d'Arnold Kaerman ; cfr note suivante.

(6) « D. Iacobus de Bursalia vel de Borsele zelandus, receptus a D. Arnoldo

Anno eodem 75 in profesto S. Augustini obiit dominus Ioannes Theodorici de Delft (a), monachus professus et sacerdos huius domus circiter 40 annis. Ante ingressum ordinis fuit magister artium Coloniae et rexerat scholas. Receptus ut puto ad ordinem a domino Gerardo Naghel. Post ingressum ordinis valde religiose est conversatus, in magna simplicitate, parcitate et rigorositate ordinis. Valde parum loquebatur alicui, quia impeditioris linguae fuit. Diligens in scribendis et ligandis libris fuit. Potens in abstinentiis et vigiliis. Vir bonae famae et bene dilectus ab omnibus propter probatam eius conversationem (1).

Eodem anno in die 11 mille Virginum obiit dominus Ioannes Balen, monachus professus huius domus, receptus ad ordinem a domino Laurentio priore. Ante ingressum ordinis fuit magister artium in Porco, bene versatus, promotus cum domino Arnoldo postea hic priore sub quo obiit. Post ingressum ordinis ita laudabiliter se habuit quod factus est prior Amsterdamis f. 43v. fere 6 annis. Inde huc reversus cum domus Bruxellensis / esset initia, illuc missus est vicarius et idem post aliquot annos electus est in priorem domus Selen prope Diest ubi fuit circiter 10 annis prior. Exinde absolutus quia podagricus coepit esse, ad hanc domum rediit, ubi laudabiliter vitam finivit. Hic fuit vir valde dulcis et modestus, morigeratus, mansuetus, religiosus et bene ab omnibus dilectus. Ipse fuit primus magister meus in ordine fere per 5 menses, antequam mitteretur Bruxellas (2).

(a) Note en marge: De quo praeclara admodum Dorlandus.

Kaerman et professus anno sequenti 1475 in die S. Ioannis Baptistae.... Hic testamento ante professionem facto reliquit huic domui pecunias et varias hereditates in Borsele quas sub anno censu dedimus avunculo eius, more istius temporis. D. Arnoldus prior fere constitutus in agone, mortuo D. Henrico de Loe vicario, hunc initio februarii 1481 vicarium huius domus instituit. Defuncto autem praedicto Arnaldo priore, 12 februarii hoc anno 1481,... electus... prior fuit, quod officium uno tantum anno cum 4 mensibus exercuit, nam per cartam anni sequentis 1482 absolutus, factus est iterum huius domus vicarius, sed pro brevi tempore, nam antequam uno anno in hoc officium absolvisset, missus fuit ad domum monialium nostrarum prope Brugas, ubi mansit usque ad annum 1494, quo anno iterum ad hanc domum suae professionis venit factus tertio vicarius, in quo officio obiit 15 augusti 1499. » PÉDÉ, p. 39. Cfr p. 67.

(1) PÉDÉ, p. 29 et RAISSIUS, *Ad natales sanctorum Belgii Molani auctarium*, f. 147, utilisant DORLANDUS, *Chronicon cartusiense*, p. 447-449. Ces ménologes font un long éloge de son austérité, de sa piété et surtout de son esprit de silence ; mais Pétré relevait déjà qu'ils omettent la mention faite par Beeltsens de son défaut de langue.

(2) « D. Ioannes Delidius dictus Balen,... 1448 creatus prior domus Portus

Anno eodem 75 qui fuit iubileus, habuimus in ordine plenariam indulgentiam a domino Sixto papa IV. Tunc circa finem anni in adventu obiit dominus Ludovicus de Luxembourch, comes S. Pauli, dominus terrae angensis ; qui fuit dominus huius terrae post obitum domini Petri patris sui circiter 42 annis (1). Hic fuit valde magnus apud regem Franciae et apud ducem Burgundiae et multa adversa quandoque hinc inde sustinuit et in multis bellis fuit, quia dominia sua partim sub rege Franciae erant, partim sub duce Burgundiae. Et quoniam nemo potest duobus dominis servire etc., ideo interdum utramque indignationem habuit, ita quod dominia sua confiscabantur. Novissime, iussu Caroli ducis Burgundiae tentus est ac traditus in manus Ludovici regis Franciae, qui eum fecit Parisiis decollari publice ; et propter secundum eius matrimonium permisit eum sepeliri ibidem apud minores. De prima uxore quae fuit de Ghistella habuit filios quatuor, scilicet Ioannem primogenitum, Petrum, Antonium, Carolum et tres filias. De secundo matrimonio in quo habuerat / uxorem sororem reginae Franciae et domini de Remont etc., de qua genuit Ludovicum qui modo iuvenis est et potens est apud regem Franciae et unam filiam. Iste ergo dominus Ludovicus qui Parisiis mansit semper fuit magnus amicus huius domus et misit nobis multas pecunias, unde factae sunt vitreae fenestrae. Obiit 14 kalendas ianuarii.

f. 44. Anno domini 1476 circa festum S. Ioannis Baptiste obiit dominus Ioannes de Marle, primogenitus predicti domini Ludovici, occisus ab Allemannis in bello circa Lausannum, ubi cum Carolo duce Burgundiae erat in exercitu (2). Iste nequum venerat ad plenam possessionem omnium dominiorum patris sui, quia dominus Carolus ea in manu tenebat post obitum patris eius. Iste defunctus est innuptus nec filios aliquando habuit. Hic nobis valde gratiosus semper fuit. Circa idem tempus multi

Salutis prope Amstelodamum. Anno autem 1454 domum reversus factus est magister novitiorum,... vicarius in Scheut secundus,... circa festum B. Mariae Magdalena a conventionalibus in Zeelhem electus est illorum prior anno 1459, ubi prior fuit fere per decem annos quo tempore multas eleemosinas contulit domui Scheutensi... Vitam finivit 21 octobris 1475. » PÉDÉ, p. 31.

(1) Cfr p. 3 et à l'appendice III la notice de Pétré sur Laurent Muschezeele pour les rapports de ce religieux avec Louis de Luxembourg. — Pour toute l'histoire des difficultés de Louis de Luxembourg, comte de Saint-Pol, avec le Téméraire et Louis XI, voir MATTHIEU, *Hist. de la ville d'Enghien*, t. I, pp. 111-118.

(2) Bataille de Morat.

nobiles istarum terrarum manserunt occisi in diversis bellis ab Allemannis, scilicet filius balivi Hannoniae ut puto, primus filius Clivensis, primus filius de Bergis et alii multi nobiles et ignobiles.

Anno 76 receptus fuit a domino Arnoldo priore in hac domo in festo S. Catharinae virginis et martyris Livinus Zoeten de Gandavo, qui hodie vivit hic monachus et sacerdos (1).

Anno 1477 circa Epiphaniam obiit dominus Carolus dux Burgundiae occisus in Lotharingia in bello ante Nancy a duce / f. 44v. Lotharingiae et a Suedis et Francis contra quos pugnans uno anno tria bella perdidit, et multa bona et multa millia armatorum, quae omnia longum esset enarrare. Hic fere decem annis post patrem suum principatum tenuit, et fere omni anno vel contra Francos, aut Anglos, aut Teutonicos, aut Suedos in expeditione aut procinctu bellorum fuit. Ultima uxor eius domina Margareta soror Eduardi regis Angliae, de qua non habuit liberos, semper nobis benefica fuit propter bonum odorem patrum nostrorum, D. Laurentii vicarii et D. Henrici vicarii et D. Arnoldi prioris.

Anno eodem 77 in festo S. Anthonii obiit D. Nicolaus Tants de Lovanio, qui fuerat magister artium et rexerat scholas in diversis locis ante ingressum, receptus ad ordinem a domino Arnoldo priore circa annum 63, et circiter 16 annis fuit hic monachus. Contigit vero ut in die obitus avunculi sui domini Gerardi de Breda celebraret primam missam suam (2).

Hoc eodem anno recepti sunt ad ordinem in hac domo a domino Arnoldo priore Ioannes Douwaten in die S. Vincentii martyris, qui non perseveravit hic, sed postea in Ziriczee receptus ibidem monachus hodie permanet; et Ioannes Pauli de Delft in die Conversionis S. Pauli, qui hodie hic monachus et sacerdos vivit et ligator librorum et faber aerarius et carpentarius, etc. (3) et Michael de Cassileto in die Cathedrae S. Petri qui hodie hic vivit monachus et sacerdos et est bonus librorum scriptor (4).

f. 45. Anno 77 occiso duce Carolo in bello, facta est turbatio magna, nam rex Franciae Ludovicus invasit Picardiam et Arthesiam, Flandriam et Hannoniam et utramque Burgundiam, et multa

(1) Cfr p. 125-128.

(2) Il la célébra le mercredi après Pâques 1464. PÉDÉ, p. 30.

(3) Cfr p. 119-121.

(4) Cfr p. 142-145.

ex his obtinuit, quaedam vastata postea dereliquit. Et fuit in his partibus in villis et et civitatibus magna dissensio, quia populares sive omnis populus surrexerunt contra iudices suos sive officiales fere ubique, id est contra ballivos, scabinos, villicos, etc., et ex eis occiderunt et captivaverunt. Eo anno occisus fuit Gandavi dominus Guilielmus Salant, magnus cancellarius ducis Burgundiae Caroli, et dominus de Hericourt et dominus de Melle, prius decanus gandensis.

Anno eodem domina Maria filia ducis Caroli recepta fuit in dominam a Concilio et Statibus istarum patriarcharum Gandavi, ubi multa ordinata fuerunt et dominus Petrus de Luxembourch fuit restitutus ad omnia dominia patris sui et matris suae quae erant in his terris et etiam terrae angiensis. Eodem anno descendit filius imperatoris Frederici, dux Austriae Maximilianus, de Allemannia et venit usque Gandavum, ubi accepit uxorem dominam Mariam filiam ducis Caroli circa festum Assumptionis B. Mariae Virginis de qua infra 10 menses postea habuit filium qui hodie vivit scilicet Philippum. Et post adhuc annum cum dimidio filiam quae hodie vivit et est regina Franciae (1). Iste Maximilianus guerram contra regem Franciae prosecutus est.

f. 45v. Hoc ipso anno frater noster dominus Ioannes de Autmaro, cum esset vicarius in domo Delft, missus est per cartam Capituli ad domum Ziriczee ubi circiter sex annis fuit prior, id est usque ad mortem (2).

Anno eodem, in profesto S. Barbarae Virginis obiit D. Lauren-tius de Muscheseele de Aelst, qui fuerat rector scholarum in Aelst. Vir bonae vitae et famae, et bonus clericus licet grammaticus. Receptus hic ad ordinem a domino Ioanne Montegys priore huius domus circa annum 32 vel 3. Qui valde rigorose et religiose se in ordine habuit et devote, ita quod postquam fuerat circiter 4 annis hic monachus factus est prior huius domus circiter 8 annis ; sed propter infirmitatem ut putabatur incurabilem absolutus a dicto officio, postea fere 33 annis vicarius huius domus fuit, in quo officio obiit, vir bonae vitae et famae (3).

(1) Détail inexact : le mariage ne s'accomplit pas. Cfr p. 85, note (5).

(2) « D. Ioannes Gilliaerts de Sancto Audomaro, receptus a D. Henrico de Loe... anno 1456, professus autem sub D. Arnoldo Kaerman anno 1457. Magistrum novitorum habuit D. Rasonem Wiel alostanum. Anno 1470 tres monachi ex hac domo fuerunt missi ad initiandam novam donum Delphi,... factusque est in ea vicarius ; anno autem 1477 ex vicario istius per cartam Capituli nostri generalis prior factus est domus Ziriczee, in quo officio ad obitum usque perseveravit, qui in illa domo accedit 15 novembris 1483. » PÉDÉ, p. 32.

(3) Cfr p. 53-54, et appendice III, p. 193-200.

Anno 1478 dux Clarenceae in Anglia occisus est, qui fuit frater dominae Margaretae ducissae Burgundiae (1). Eodem anno rex Franciae obtinuit Condatum ac vastavit et armata de Tornaco manu fecit multa mala in terris istis. Tunc dux Maximilianus cum fortissimo exercitu intravit Franciam, sed illo anno nihil fecit. Sequenti anno iterum cum exercitu intravit Franciam bina vice, prima vice expugnavit et vicit bellum de Blangys (2), quamvis cum maximo damno bonorum et hominum ; in secunda vice parum fecit, quia rex Franciae eum venientem iterum prudenter avertit.

f. 46. Anno 78 fuerunt in hac domo recepti ad ordinem duo conversi scilicet frater Hugo donatus noster in die Epiphaniae (3) et Absalon de Biervliet in die S. Antonii (4).

Anno eodem 78 fuerunt hic recepti ad ordinem duo sacerdotes saeculares et primus eorum dominus Iacobus Fabri de Gandavo fuit vestitus in die Conversionis S. Pauli, qui et hodie vivit (5) ; secundus vero dominus Ioannes Lelloe fuit vestitus in Purificatione beatae Mariae Virginis qui etiam hodie vivit, oriundus de prope Nivellam.

Anno domini 1480 obiit reverendus pater dominus Ioannes de Burgundia, episcopus cameracensis, qui et fuerat circiter 40 annis. Cui successit in episcopatum cameracensem magister Henricus de Bergis, doctor utriusque iuris, dictus pronotarius. Hic primo anno sui episcopatus in die S. Martini fuit hic et comeddit in refectorio, et dominus Arnoldus prior noster adiuvit eum reformare claustrum de Gilengien et alia monasteria sua diocesis visitare, qui dedit circiter 10 coronas et propinavit nobis vinum (6).

(1) Georges Plantagenet, duc de Clarence (1449-1478) : fils de Richard d'York et frère d'Édouard IV, il fut condamné à mort et exécuté à Londres après ses révoltes contre son frère.

(2) Guinegate, 7 août 1479.

(3) Hugues de Steenberghe ; cfr p. 125.

(4) Absalon de Crayenwerven de Biervliet ; cfr p. 115-117.

(5) Cfr 145-147.

(6) « Vocatus autem D. Arnoldus visitator ad electionem novi prioris D. Henrici de Duvelant in domo Antwerpiae, inde in festo S. Luciae 13 decembris domum infirmus rediit, sed zelum Dei habens, tam in itinere quam hic sollicitavit episcopum pro manutenenita reformationis monialium, praecipue illarum de Gislenghien, cuius ipse fuerat primordialis et principalis promotor. » Pépé, p. 32.— En dehors de nos deux textes cartusiens, nous n'avons rencontré aucune mention de l'intervention du prieur d'Herinnes dans la réforme de Gislenghien. Dom U. BERLIÈRE, *Monasticon belge*, t. I, p. 320-321 : « Catherine d'Enghien